
 
Machovský zpravodaj 10/2022  
 

 Periodický tisk Městyse Machov                                                                      Toto číslo vyšlo 26. října 2022   
 

 
 
 
 
 
Uvnitř dnešního vydání zpravodaje najdete: 
 
1. Informace starosty 
2. Informace úřadu městyse 
3. Informace z jednání zastupitelstva 
4. Kulturní a sportovní akce 
5. Svoz velkoobjemného odpadu 
6. Prší prší, jen se leje. I Na Městečku 
7. Divadelní představení „Strýček Harry“ 
8. Stomatologická pohotovost v listopadu 2022 
9. Úspěchy BKL Machov v uplynulé letní sezoně 
10. Cecilská zábava 2022 
11. Okénko z naší školičky 
12. Povinnosti provozovatelů kotlů na pevná paliva 
13. Mikulášská merenda 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           

 

Sponzorem tohoto vydání Machovského zpravodaje je: 
 

Spolek Nízkosrbských baronů 
www.baroni.estranky.cz

 



Spolek Nízkosrbských baronů      
 
      
        Spolek Nízkosrbských baronů (ano, jsme nízkosrbský, nikoli nízkosrbští !!!) vznikl dne 19. 
listopadu 1998. Vše začalo tak, že se po celý rok 1998 pravidelně scházeli chlapi na pivu v hospůdce 
U Božky v Nízké Srbské. Doma totiž neměli co na práci a manželky byly rády, že můžou být večer 
doma samy. A protože tomu všemu chtěli dát řád, 12 zakládajících členů stanovilo pravidla (stanovy). 
Prvními volbami, které se konaly právě 19. listopadu 1998, si zvolili výbor (prvním starostou se 
tenkrát stal Jan Koláčný). Tímto se datuje i vznik Nízkosrbských baronů. Postupem času někteří 
členové odešli a noví přišli. V roce 2017 se rozhodl spolek zaregistrovat a z Nízkosrbských baronů 
vznikl „Spolek Nízkosrbský baroni“. V současné době čítají Nízkosrbský baroni 13 členů a scházejí se 
pravidelně ve čtvrtek v hospodě U Božky. 
  
     Jako každý správný spolek máme vlastní vlajku, znak, stanovy, hymnu. Jednou za dva roky 
probíhají volby do výboru spolku. Ve stanovách je uvedeno i tradiční spolkové jídlo, pití, barva atd.  
Máme i rituál při přijetí nového člena, zákaz vstupu babám a mnoho dalších zákazů, dodatků a příkazů 
ke stanovám. Naší spřátelenou zemí je Země královny Maud, se kterou udržujeme pravidelný kontakt 
(posíláme jim zásoby čerstvého ledu).  
  
     Hlavní činností a náplní spolku je kulturní a společenský rozvoj Nízké Srbské. Během celého roku 
pořádáme několik akcí pro veřejnost. Patří mezi ně Šibřinky, otvírání a zavírání Nízkosrbské studánky, 
Tour de Torpédo, Mikulášská merenda. Naší stěžejní akcí je Tour de Torpédo, která se vždy koná 
poslední sobotu v měsíci červnu. Jedná se o cyklistický závod, kde podmínkou je mít bicykl 
s torpédem. Každoročně se zde sejdou desítky nadšených sportovců v rozmanitých převlecích. 
Nechybí spousta dobrého jídla a pití. K dobré náladě hraje živá muzika. Tančí a diskutuje se až do 
pozdních nočních hodin.  
Samozřejmě máme i interní akce. Pěší a cyklo výlety, výjezdní schůze, poznávací výlety atd. Všechny 
události zaznamenáváme do Baronské kroniky. 
 

     Spousta dotazů se poslední dobou točí okolo názvu našeho spolku. Ten je odvozen od místního 
názvu Nízké Srbské. Ani název Baroni nevznikl jen pouhou náhodou. I v dalších okolních obcích 
najdeme přezdívky místních obyvatel, které vznikli většinou dle místních zvyklostí, událostí, či jen 
v žertu. A tak si dovolujeme předložit vysvětlení některých názvů i s dalšími zajímavostmi. Je třeba 
upozornit, že jsou to informace volně sebrané. Může se tedy stát, že znáte i jiný výklad. 
 
Nízká Srbská – Baroni 
Toto je ve vztahu s úrodnou půdou v Nízké Srbské, kdy pole jsou zde rovné, žádné velké stráně a 
kopce. Výnosy z těchto polí a luk byly na místní poměry velké, a tak okolní říkali „Žijou si jako 
baroni“. 
  
Machov – Trdla 
Machov je znám svými příkrými stráněmi, samý břeh. Tyto pozemky byly dobré akorát k pasení 
dobytka. Protože dříve neznali elektrické ohradníky a budování dřevěných ohrad bylo velmi náročné. 
Machováci používali metodu uvazování tzv. trdla (rozumějme dřevěný špalek od určité délky). 
Dobytek byl ustájen ve chlívě tak, že byl uvázán. Ráno při vypouštění na pastvu se dobytku na úvaz na 
krku uvázalo trdlo. Dobytek tedy chodil velmi pomalu a nemohl se zaběhnout, protože při rychlejší 
chůzi, tento dřevěný špalek neboli trdlo, ho bouchalo do kolen a dobytek ihned zpomalil. Když se 
večer vrátili domů do stáje, trdlo se jim opět odvázalo. 
  
Machovská Lhota – Volaři 
Zdejší pozemky jsou také samá stráň, kopce jsou tu prudké, cesty ve velmi náročném terénu. Proto se 
ve Lhotě tahaly povozy převážně voly. Koně by tuto namáhavou cestu často nezvládli, neboť volové 
mají větší tažnou sílu. 
 
  



Bělý – Kudly, Zubaři 
Zde došlo v jedné rodině k události, kdy manželka naběhla nešťastně na nůž, který měl v danou chvíli 
v ruce manžel. Celá věc byla vyšetřena a ukončena jako nešťastná událost. 
Další udává, že Běláci byly vždy ostří hoši a když se objevili na tancovačce, tak se vždy něco seběhlo. 
Proto snad ti Zubaři 
 

Velké Petrovice – Votýpkáři 
Velké Petrovice se rozkládají na kopci, kde je silně větrno. Zimy zde tedy byly ještě krutější. Ke 
zmírnění následků se zde používalo votýpek slámy, které opíraly o dům, a tím tento dům zateplovali. 
Během zimy tyto votýpky postupně odebírali a používali je na topení. 
 

Police nad Metují – Kvíčeráci 
V Polici žijou srdeční lidé. A tak zde po denní práci vždy zvali sousedy a kolemjdoucí – přijďte 
k víčeru pobejt (rozuměj k večeru). A od té doby prostě Kvíčeráci. 
 

Bezděkov nad Met. – Kavalíři, Porcaři 
Snad to vzniklo ze sázky, kterou vystihuje verš „Bezděkovští kavalíři, válí hovno na talíři“ (někdy 
snědli, proto porcaři). 
 

Červený Kostelec – Hadaři 
Pověst, jak červenokostelečtí občané šli zabít velkého nebezpečného hada, ze kterého se vyklubal žert 
na tkalci, vracející se z vedlejší vesnice s osnovou na tkaní. 
 

Studnice (u Stárkova) – Půlpáni 
V obci se nacházel pivovar a pálenice, ze kterého profitovala celá obec, což vedlo k tomu, že se měli 
skoro jako páni. 
 

     Dále jsou to v Bukovici „Sirkaři“, v Hlavňově „Borukáři“, v Maršově „Paroháči“, v Radešově 
„Festunkáři“, v Suchém Dole „Jeřabináři, někdy Medvědi“, ve Žďáru nad Met. „Holubáři“, 
Hronově byli „Půlpáni, někdy Pankrotáři“, v Náchodě „Baroni“, ve Stárkově „Smrtonoši, někdy 
Štadláci“. 
 
 

1. Informace starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
        v pondělí 17. října se v obřadní síni Úřadu městyse Machov konalo ustavující zasedání nového 
Zastupitelstva městyse Machov vzešlého z komunálních voleb, jež se uskutečnily ve dnech 23. a 24. 9. 
2022. V průběhu jednání tohoto nového devítičlenného zastupitelského sboru byli po složení slibu 
zastupitele zvoleni do funkcí na následující čtyřleté volební období tito zastupitelé: 
- starostou byl zvolen Ing. Jiří Krtička, 
- místostarostou byl zvolen Rastislav Komár, 
- předsedou finančního výboru zastupitelstva byla zvolena Ing. Eva Skálová (členy jsou Diana 
Mikešová a Jan Koláčný), 
- předsedou kontrolního výboru zastupitelstva byla zvolena Lada Hlušičková (členy jsou PhDr. 
Jindřich Honzík a Jan Gross), 
- předsedou stavebního výboru byl zvolen Ing. Tomáš Notek (členy jsou Jiří Dostál a Kateřina 
Šplíchalová, DiS), 
- předsedkyní výboru pro občanské záležitosti byla zvolena Mgr. Dagmar Šolínová (členkami jsou 
Renata Thérová a Dagmar Krtičková Heritesová). 
        Zvoleni byli dále zástupci městyse Machov v některých orgánech a organizacích, v nichž je naše 
obec členem: 
- Ing. Skálová bude zastupovat městys v Kontrolní komisi DSO Lesy Policka, 
- PhDr. Honzík a p. Mikešová budou zastupovat zřizovatele ve Školské radě při ZŠ a MŠ Machov, 
- p. Dostál bude zastupovat městys v MAS Stolové hory, 
- Ing. Krtička bude zastupovat městys v Euroregionu Glacensis a ve SMS ČR. 
        Zastupitelé oprávnění přijmout svatební slib jsou kromě starosty a místostarosty (ze zákona) dále 
zastupitelé Mgr. Šolínová, PhDr. Honzík a p. Hlušičková.  



        Z dalších záležitostí, týkajících se našeho městyse, stojí za zmínku následující: 
- v první polovině října byly dokončeny některé investiční akce, týkající se místních komunikací. 
Jednalo se o následující komunikace: 
a) místní komunikace 39c k obecnímu (katolickému) hřbitovu – byly rekonstruovány podkladní vrstvy 
vozovky, v části vozovky doplněny silniční obrubníky, zhotoveno dílčí odvodnění komunikace (tři 
uliční vpusti a vsakovací objekt) a nakonec byla provedena pokládka nového asfaltového povrchu. 
Akci prováděla firma Repare Trutnov. 
b) místní komunikace 13c v Nízké Srbské (zadní cesta od Bolkových směrem k Prouzovým) – byly 
rekonstruovány podkladní vrstvy vozovky, instalován odtokový žlábek a firma Repare Trutnov 
provedla pokládku nového asfaltového povrchu; 
c) místní komunikace 14c v Nízké Srbské (od hlavní silnice směrem k bývalému koupališti) - byly 
rekonstruovány podkladní vrstvy vozovky a firma Repare Trutnov provedla pokládku nového 
asfaltového povrchu; 
d) místní komunikace v Machově pod katolickým kostelem – firma p. Dudka z Přibyslavi zhotovila 
betonové zpevnění vozovky podél svahu, zhotovila přejezdný odtokový žlab a ve spolupráci s Tech. 
službami Náchod bylo provedeno doasfaltování vozovky. Nyní ještě probíhá instalace zábradlí podél 
svahu, kterou provádí firma Martina Šedka z Machova.  
- dne 4. října proběhlo z podnětu městyse Machov jednání na hraničním přechodu v Machovské Lhotě 
v záležitosti porušování tonáže polskými kamiony převážejícími vytěžené dřevo do Polska. Jednání se 
zúčastnili zástupci městyse a zástupci Správy silníc Královéhradeckého kraje p. Vaněčková 
s projektantem. Zástupci SS KHK se zavázali zhotovit návrhy na omezení průjezdu těžké techniky 
přes hraniční přechod a zároveň umožnit průjezd linkových autobusů do Karlówa a požární techniky. 
Jako nejpravděpodobnější se nyní jeví omezení výšky projíždějících vozidel, které by zabránilo 
průjezdu kamionů a zároveň umožnilo průjezd autobusů i požární techniky. 
 
        Po několika „covidových“ letech to vypadá, že se bude moci uskutečnit řada tradičních kulturních 
akcí v obci: 
- na sobotu 12. listopadu od 19 hod. je naplánována Cecilská zábava na sále Obecního domu 
v Machově. K posezení či tanci zvou pořadatelé – plakátek najdete v další části tohoto zpravodaje.  
- v neděli 20. listopadu městys Machov pořádá na sále Obecního domu divadelní představení – 
tentokrát do Machova přijede divadelní soubor Náchodská divadelní scéna s komedií „Strýček 
Harry“.. Nenechte si tedy ujít možnost zasmát se a trochu odreagovat  v dnešní těžké době.  
- dvě podobné akce proběhnou o prvním adventním víkendu. Nejprve v sobotu 26. 11. slavnostně 
rozsvítí vánoční strom dobrovolní hasiči vedle autobusových garáží ve Lhotě, poté v neděli 27. 11. 
Přátelé Na Městečku podruhé slavnostně rozsvítí na náměstí v Machově nový betlém. 
- v sobotu 26. 11. pořádá Spolek Nízkosrbských baronů Mikulášskou merendu na sále hospody „U 
Božky“ v Nízké Srbské.  
- v přípravě je uspořádání několika plesů – svůj ples chystají zástupci městyse Machov, myslivci, 
dobrovolní hasiči z Nízké Srbské i z Machovské Lhoty. Termíny sdělíme v dalším vydání zpravodaje.  
 

2. Informace úřadu městyse 
 

Stolní kalendář Policko 2023 + nástěnný kalendář „Krajem Náchodska a 
Broumovska“ 2023 
        Upozorňujeme všechny občany, že na úřadu Městyse Machov je v prodeji stolní kalendář 
„Policko 2023“, který vydal DSO Policko, za cenu 100,- Kč. V kalendáři jsou letos opět snímky 
z celého Policka (i z Machova a blízkého okolí), tentokráte od fotografů Oldřicha Jenky z Police nad 
Metují, Miloše Kleinera z Velkých Petrovic a Josefa Téra ze Suchého Dolu. 
        V prodeji je na úřadu městyse v omezeném množství také nástěnný měsíční kalendář „Krajem 
Náchodska a Broumovska“ na rok 2023 s fotografiemi pana Lubomíra Imlaufa, jehož prodejní cena 
byla stanovena na 160,- Kč. 
 

- 4 - 



Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 30. 9. 2022 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 
1.070 obyvatel. V průběhu uplynulého měsíce se do evidence přihlásili 2 občané.  
 

Upozornění ČEZ k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů 
        ČEZ Distribuce a.s. vyzývá ve smyslu ust. § 25, odst. 3, pís. g) zákona č. 458/2000 Sb. vlastníky  
a uživatele dotčených pozemků k odstranění a okleštění stromoví a jiných porostů ohrožujících 
bezpečné a spolehlivé provozování elektrické distribuční soustavy v majetku společnosti ČEZ 
Distribuce a.s.. Zásah je nutno provést v období vegetačního klidu, nejpozději v termínu do 15. 
listopadu tohoto roku. Pokud neprovedete v uvedené lhůtě zásah sami a bude ohrožena bezpečnost a 
spolehlivost distribuční soustavy, vstoupí ČEZ na dotčené pozemky a zásah provede sama. V případě, 
že by zásahem byla ohrožena bezpečnost osob, volejte linku 800 850 860. Bližší informace je možno 
získat na www.cezdistribuce.cz, nebo na úřadu městyse Machov v úředních hodinách. 
 

Sběr a likvidace bioodpadu v zimním období 
        V období od 18. listopadu do 16. prosince 2022 bude probíhat sběr pouze dřevitého odpadu. 
Větve stromů a keřů ze zahrádek můžete odkládat do velkoobjemových kontejnerů, rozmístěných na 
obvyklých místech: 
     - na lesní manipulační ploše u Vrbových 
     - u fotbalového hřiště 
     - u parkoviště pod náměstím   
     - v Bělém u bývalé váhy. 
     - v Machovské Lhotě u hasičské zbrojnice. 
 

        V období od 17. prosince 2022 až do konce února 2023 budou kontejnery na bioodpad staženy 
a mobilní sběr bioodpadu probíhat nebude. Pokud v tomto období budete potřebovat zlikvidovat 
bioodpad, můžete ho odvézt přímo na stacionární skládky: 
- bezdřevý odpad na plochu u kravína v Machovské Lhotě a za kravínem v Nízké Srbské. 
Upozorňujeme, že na těchto dvou místech lze odkládat pouze bezdřevý odpad ze zahrad a parků lehce 
rozložitelný, tj. trávu, květiny, plevel, drny, zbytky rostlin, listí, seno, slámu, popel ze spalování dřeva, 
dřevní štěpku, spadané ovoce, zeleninu.   
- dřevitý odpad (větve stromů a keřů) lze odvážet na skládku u ČOV Machov v Nízké Srbské.  
       
Žádáme Vás:  
- do kontejnerů a na příslušné skládky odkládejte pouze biologicky rozložitelný odpad;                                
- respektujte druh sbíraného bioodpadu (kontejnery i skládky jsou označeny tabulkami se stručným   
a jednoznačným textem, co lze v daném místě odložit)! 
- udržujte u kontejnerů a na skládkách pořádek, neponechávejte odpad mimo kontejnery!  
        Děkujeme.                                                                                                  Ing. Miroslav Kryl                                                
 
 

3. Informace z jednání zastupitelstva 
 
        Dne 10. října se uskutečnilo pracovní jednání starosty se zastupiteli a dne 17. října pak veřejné 
(ustavující) zasedání zastupitelstva městyse. Zastupitelé v rámci těchto setkání projednali následující 
body: 
- volba starosty a místostarosty, 
- zřízení výborů zastupitelstva, 
- stanovení odměn neuvolněným členům zastupitelstva, 
- schválení Jednacího řádu zastupitelstva, 
- Plán provedení inventarizace majetku a závazků městyse k 31. 12. 2022, 
- jmenování zástupců městyse v organizacích, v nichž je městys členem – KK DSO Lesy Policka, 
Školská rada při ZŠ a MŠ Machov, Euroregion Glacensis, SMS ČR, MAS Stolové hory, 



- pověření některých zastupitelů oprávněných přijmout svatební slib, určení místa a doby konání 
svatebních obřadů,  
- Rozpočtové opatření č. 6/2022, 
- žádost o finanční dar místního spolku Český svaz včelařů Machov, 
- majetkové záležitosti,  
- cenová kalkulace a cenový výměr na stočné pro rok 2023. 
- obecní ples 2023, 
- žádost o souhlas se zapojením ZŠ a MŠ Machov do projektu „Obědy pro děti“ – přijetí fin. daru, 
- informace o vyhlášení ředitelského volna v ZŠ Machov (rekonstrukce tabulí ve třídách), 
- schválení cenového marketingu na dodavatele nábytku v rámci projektu „Modernizace kmenové 
učebny ZŠ Machov“ (realizace prostřednictvím MAS Stolové hory), 
- informace o rekonstrukci místních komunikací v obci, 
- informace o připravovaných kulturních akcích – divadlo, Cecilská zábava …. 
 
 

4. Kulturní a sportovní akce 
 
Listopad:    1.11. – Bastardi 4: Reparát – kino Police n. Met. – film s besedou od 19 hod. 
                   3.11. – Adam Ondra: Posunout hranice – kino Police n.M. od 19 hod. 
                   5.11. – Martinský trh v Polici n. Met. na náměstí 
                  12.11. – Cecilská zábava na sále OD Machov od 19 hod. 
                 13.11. – Civilizace: Dobrá zpráva o konci světa – kino Police od 19 hod. 
           14.-22.11. – Prodejní vánoční výstava – Pellyho domy Police n. Met.  
                 18.11. – Křest knihy Venkovský učitel J. Petr – obřadní síň městyse Machov, 17 h 
                 19.11. – 26. ples lyžařů – Pellyho domy Police n. Met. od 20 hod. 
                  20.11. – Websterovi ve filmu – animovaný film – kino Police od 18 hod.   
                 20.11. – Strýček Harry – divadlo – Obecní dům Machov od 16 hod. 
                 22.11. – Krmit nebo nekrmit ptáky, kdy a čím – přednáška, Pellyho domy, 14,30 h. 
                 22.11. – Indián – komedie (ČR, SR, PL) – kino Police n. Met. od 19 hod. 
                 26.11. – Rozsvícení vánočního stromu v Machovské Lhotě u garáží v 16,30 hod. 
                 26.11. – Mrzák Inischmaanský – DS Kolár Police – divadlo Police od 19 hod. 
                 26.11. – Mikulášská merenda – U Božky v Nízké Srbské – hraje Domamazec 
                 27.11. – Rozsvícení betlému v Machově na náměstí v 17 hod. 
 
 

5. Svoz velkoobjemného odpadu 

 

 provede ve vaší obci mobilní svoz velkoobjemných odpadů 

Kdy:  v sobotu 12. listopadu 2022  
Kde:     BĚLÝ                  u bývalé váhy  9,25 –   9,40 hodin 
              MACHOV. LHOTA    u hasičské zbrojnice          9,50 – 10,05 hodin 
              MACHOV                 na náměstí                       10,15 – 10,30 hodin 
                                                    proti Lokvencovým          10,35 – 10,50 hodin 
              NÍZKÁ SRBSKÁ                pod Hubkovými            10,55 – 11,15 hodin 
                                                               u hasičské zbrojnice         11,20 – 11,35 hodin 
                        



Předmět svozu :  - velkoobjemný odpad:  -  nábytek, matrace, linolea, 
– koberce, dřevotříska 
– kočárky, objemné hračky  
– sportovní potřeby (lyže…) 

 Další podmínky : -  pro účastníky obecního systému likvidace odpadů, tj. ty, kteří      
                                   řádně platí poplatek za likvidaci odpadů městysi Machov, je  
                                   svoz  bezplatný !!!  
                               -  odpad nesmí obsahovat větší kovové součásti !!! 
                               -  přebrán nebude jiný odpad než výše uvedený  !!!    
                               -  odpad musí být předán osádce svozového vozidla osobně, 
                                   ponechání odpadu na veřejném prostranství bez osobního dohledu je 
                                   nepřípustné a odpad nebude odvezen !!!!!!!!! 
 
                  !!! Žádáme Vás o respektování výše uvedených podmínek !!!   

Přineste nám svůj odpad!   Chraňte naše životní prostředí!  

 
 

6. Prší prší, jen se leje. I Na Městečku 
 

Slova této písně se naplnila právě v den, kdy jsme všichni čekali na pěkné počasí. Nepomohlo 
ani neustálé sledování předpovědí počasí na všech možných serverech. I přes nepřízeň počasí se 
v sobotu 15. října sešlo na machovském náměstí neuvěřitelných 40 lidí, kteří vzdor nepřízni počasí na 
nově vybudovanou stezku „Československé opevnění na Machovsku“ vyrazili. Připravovaného 
„orientačního běhu“ se zúčastnila jedna mladá dáma, která trať dlouhou necelé 4 km uběhla za 26 
minut. Dva cyklisté zdolali blátivou trať za 15 minut. Ostatní účastníci se na trať vydali společně 
s pořadateli akce pěšky a podle reakcí v cíli si to náramně užili. Ve skupině byli tentokrát opravdu 
lidé, kteří se o danou problematiku zajímají. Setkání bylo proto oboustranně obohacující. Těší nás, že 
se našich akcí účastní i přespolní. Všichni si také pochvalovali výborně připravenou akci 
s občerstvením, se zajímavými cenami, s originální mapou a pamětním listem.  
Děkujeme České spořitelně a Nadaci VIA za finanční podporu celého letošního projektu a firmě Saar 
Gummi, díky níž jsme mohli připravit zajímavé ceny pro děti. 
Děkujeme všem členům našeho spolku za celoroční dobrovolnickou činnost. Zvláště pak děkujeme 
panu Josefu Martincovi, který na tomto projektu pracoval jak duševně (připravil všechny texty na 
tabule), tak i fyzicky, protože všechny dřevěné i kovové části tabulí sám vyrobil a zabudoval. 
Děkujeme paní Dagmaře Prokopové za profesionální grafické zpracování všech tří naučných tabulí. 
Ani úprava terénu nebyla v tomto případě jednoduchá: ostružiny, maliny a další rostliny statečně 
odolávaly všem nájezdům členů našeho spolku. Pevně věříme, že se nám tento boj podaří úspěšně 
opakovat i v příštích letech a zastavení budou sloužit k posezení s krásným výhledem na Machov a 
okolí. 
 
Spolek Přátelé Na Městečku Vás srdečně zve na křest knihy Petry Martincové Venkovský učitel 
Jaroslav Petr. Kniha připomíná život a dílo tohoto významného učitele a spisovatele, jehož dvě 
významná výročí jsme si letos připomněli.  Křest knihy se uskuteční v pátek 18. listopadu 2022 
od 17 hodin v obřadní síni úřadu městyse Machov. Knihu bude možné zakoupit. 
 
Spolek Přátelé Na Městečku Vás srdečně zve na Slavnostní rozsvícení Machovského betlému, 
letos poprvé i se třemi králi. Společně betlém rozsvítíme první adventní neděli 27. 11. 2022 v 17 
hodin na machovském náměstí. Program: 1. Koledy pro Ježíška – žáci ZŠ Machov, 2. Společné 
rozsvícení betlému, 3. Nadílka od Ježíška pro malé i velké 
 

- 7 - 



7. Divadelní představení „Strýček Harry“ 
 

Městys Machov  
uvádí divadelní komedii Aleny Herman 

Strýček Harry 
v podání Náchodské divadelní scény 

Režie: Petr Dudáček    
 

 
 

Komedie o tom, jak dopadne neuvážený krok magnáta v oboru pěstování kávy, který se 
zamiluje do mladé ženy? Pomůže mu jeho dávný přítel a sluha James z téhle patálie? 
Tady už nejde jen o Harryho zdraví a dávný slib, ale hlavně …. O MAJETEK a o to 

tajemství …….  
   

Neděle 20. listopadu 2022 v 16,00 hod. 
sál Obecního domu v Machově, vstupné 50,- Kč 

 
 
8. Stomatologická pohotovost v listopadu 2022  
 

        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci listopadu 2022 – vždy v době od 
8,00 do 12,00 hod.: 
  5. -   6. 11.          MDDr. Špačková, Běloveská 123, Náchod                               703 600 915 
12. – 13. 11.         MDDr. Petřík, Kamenice 113 (pasáž Magnum), Náchod          724 086 199 
         17. 11.         MUDr. Ogriščenko, ZS VEBA Olivětín čp. 66, Broumov        491 502 425 
19. – 20. 11.         MUDr. Zdražilová, Denisovo nábřeží. 665, Náchod                 491 427 548 
26. – 27. 11.         MUDr. Růžička ml., Poliklinika Broumov                                603 479 132 

 



9. Úspěchy Borského klubu lyžařů Machov v uplynulé letní sezoně 
 
        Jenda John vybojoval 2x zlato na FIS Youth cupu 2. – 3. 9. 2022! Mládežnické závody 
(neoficiální ME) v severské kombinaci hostil rakouský Tschagguns. V nejpočetnější kategorii starších 
chlapců ročník 2005 (33 závodníků) závodil i Jenda John z Machova. Johny předvedl solidní skok a 
před během ztrácel na vítěze skoku 49 sec.  Suverénně nejrychlejším během na 3,9 km dlouhém krosu 
zvítězil s náskokem 29 vteřin před druhým Francouzem Martinem! 
        John ovládl i druhý závod FIS Youth cupu, kde se po skoku jelo na kolečkových lyžích. Parádní 
formu si do Rakouska přivezl i pro kolečkové lyže. Už na můstku předvedl povedený skok a na trať 
4,9 km vyrážel z 12. místa. Opět nejrychlejším během dokázal zvítězit a upevnil si tak i vedení            
v celkovém hodnocení v YC!  
        Nyní  pár vět taktiky a dojmů našeho 2x zlatého Jendy Johna z YOUTH CUPU v Rakousku. 
Tady jsou Jendova slova: 
        „Tak, včera (pátek – skok + kros 3,6km) jsem do toho šel s klidem, věděl jsem, že mi moc nedají 
ve skoku a že dokážu v běhu hodně stáhnout. Ve skoku klaplo všechno, co mohlo, každým skokem 
jsem se zlepšoval a vychytal jsem na všechny skoky dobrý podmínky. Do běhu už jsem nastoupil na 
jistotu, první kolo jsem si je doběhnul, druhé kolo jsem si s nimi odpočnul, a na začátku třetího kola 
jsem jim trhnul a až do cíle jsem si je hlídal. 
Dneska (sobota – skok + kolce 4,9km) už jsem více vystresovanej, ten žlutý trikot na sobě dělá 
očekávání, tak jsem si do sluchátek pustil Bacha a dokázal jsem se nějak zklidnit. Zkušebák se mi moc 
nepovedl, ale aspoň jsem věděl proč, a co mám zlepšit. Na závodní skok jsem se dokázal 
zkoncentrovat snad nejvíc v životě, byl to asi nejlepší skok tady. Bohužel jsem měl ale taky o hodně 
lepší podmínky než ostatní, takže jsem hodně bodů odčítal. Do běžecké části jsem nastupoval s 
vědomím, že na to mám, ale bude to těžký. Taktika byla jet šrot, dokud je nedojedu, nabrat síly a 
trhnout jim v půlce posledního kola. Vyšlo to podle očekávání, v půlce druhého kola jsem je měl, 
nastoupil jsem jim taky v předem vytipovaném místě, sice se Andrej a Lilian ještě 200 metrů drželi, 
nakonec ale odpadli tak jako tak.“ 
 
        Víkend 10. 9. 2022 byl ve znamení Borského poháru ve skoku a severské kombinaci žactva, 
který byl zároveň Českým pohárem. V Machově se skákalo na můstcích K 4m, K 13m, K 23m a K 40 
metrů a běželo se dle kategorií od 500m po 3 km. Závodů se zúčastnilo 6 klubů z Čech a Moravy. 
Nechybělo ani kvalitní občerstvení ve velkém stanu. Tradicí v Machově je pečení dobrot, které potom 
po závodě všichni dostanou zdarma.  
V domácím prostředí zaznamenali nejlepší výsledky tito naši borci : 
- předžactvo: Vašek Bryksí 2. místo ve skoku i kombinaci, Vítek Hofman 8. místo ve skoku                  
a 6. v kombinaci.  
- žáci 11-12 let: Adam Kubeček 1. místo ve skoku a 1. místo v kombinaci 
- žáci 13-14 let: Vítek Rücker rovněž 2. místo ve skoku a 1. místo v kombinaci 
 
        Ve stejném termínu závodili odchovanci BKL na Alpen Cupu (třetí světová liga) v německém 
Oberstdorfu.  V pátek se jel nejprve massstart na 10 km, kdy všichni startují do běhu najednou a 
potom se skáče, ale stylaři nestylují, jen se počítají metry a zda je doskok do telemarku či nikoliv. 
Lukáš Doležal obsadil vynikající 5. místo a Jenda John přidal 24. místo. V sobotu už byl klasický 
závod - skok a potom běh na 5 km.  Lukáš byl opět z českých juniorů nejlepší na 17. místě a Jenda i 
přes pátý nejlepší běh skončil na 32 místě, když mu skok nevyšel podle jeho představ. Nutno 
podotknout, že naši odchovanci jsou ročník 2005 a 2006 a zde závodili s juniory ročníku 2003, 2004.  
 
        A něco z golfu. Stanislav Jirásek st. nejen pracuje a trénuje jako dobrovolník pro Borský klub, 
ale ještě stihne coby paralympijský reprezentant ČR několik turnajů v rámci Světové série 
hendikepovaných golfistů. Po velice úspěšném roce 2019, kdy získal zlatou medaili na Mistrovství 
Evropy ve Španělsku, následovala v roce 2020 pandemie Covid  a konec turnajů, ale již v roce 2021 se 
začaly turnaje pořádat. V červenci 2021 startoval na Světové sérii -mezinárodním Mistrovství 
Bavorska v Golf Park München-Aschheim a vybojoval zlatou medaili mezi soupeři z 11 států. Na 
domácím mistrovství v České Lípě se už tolik nedařilo a bylo z toho 2. místo na rány v kategorii 



všeobecné postižení a 3. místo na rány celkově. V letošním roce 2022 začala příprava výborně, každý 
domácí turnaj znamenal zlepšení hracího hendikepu. Problém přišel začátkem června na Mistrovství 
Evropy družstev v Belgii, kdy se mu druhý soutěžní den od pažní kosti vytrhla 23 let stará totální 
endoprotéza lokte. V srpnu následovala operace a nový kloub. Když vše půjde dobře, na jaře 2023 by 
se mohl uskutečnit návrat na ferveje.                            
                                                                                       Za BKLM Standa Jirásek - předseda klubu 

 
10. Cecilská zábava 12. listopadu 2022 
 

 
 
 

- 10 - 



11. Okénko z naší školičky 
 
Přespolní běh – okresní finále 
        Ve čtvrtek 22. září jsme po covidové pauze vyrazili na tradiční závod šestičlenných družstev 
v přespolním běhu na polickém „Nebíčku“. Závod úžasně zorganizovala, jako je již zvykem, ZŠ 
Police nad Metují. Podařilo se nám sestavit družstvo mladších chlapců a starších dívek, to jsme však 
museli doplňovat mladšími ročníky. Děvčata běžela 1500 a chlapci 2000 metrů, a to poměrně 
náročným terénem. Počasí bylo chladnější a terén trochu podmáčený. 
        Kategorii starších děvčat úplně ovládla Tereza Doležalová, která od začátku až do cíle běžela na 
prvním místě. V celkovém součtu vybojovala děvčata 5. místo. Překvapením bylo chlapecké družstvo. 
Na první pohled se zdálo, že moc neuspěli a vyhlašování výsledků moc neprožívali. Jenomže čtveřice 
Adam Kubeček, Vítek Rücker, Patrik Ducháč a Antonín Tauc se kompletně vešla do první patnáctky. 
Což jim zajistilo třetí místo a domů si nakonec odvezli pohár! Zdá se, že se máme na co těšit a o 
našich běžcích ještě uslyšíme. 
        Všem závodníkům děkujeme! 
                                                                                                              Zapsal Mgr. Adam Just 
 

 
 
Jablíčkový den v mateřské škole 
        Dne 13. října 2022 si děti přinesly do mateřské školky krásná jablíčka, z kterých jsme si vytvořili 
výstavku v šatně. Děti tak měly možnost poznat různé tvary, barvy i velikosti jablíček. 
        Vaneska pamatovala na všechny děti a přinesla celý košík voňavých červených jablíček ze 
zahrádky, která si děti odnesly domů. 
        Zahráli jsme si a zazpívali si písničky o jablíčkách a nakonec jsme si pochutnali na jablíčkovém 
závinu, který jsme si upekli. Moc se nám povedl a moc nám chutnal.  
                                                                                                                  Zapsala Jitka Vítková 
 
Veškeré informace o akcích, které připravujeme, nebo se uskutečnily, najdete také na webových 
stránkách školy: www.skolamachov.cz. 

  
 

- 11 - 



12. Povinnosti provozovatelů kotlů na pevná paliva 
 
        Přiblížila se topná sezona a s ní souvisí povinnost daná zákonem č. 201/2012 Sb. o ochraně 
ovzduší. Stanovuje, že provozovatel kotle na pevná paliva o tepelném příkonu od 10 do 300 kW, který 
slouží jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, má povinnost provádět jednou za 
tři kalendářní roky prostřednictvím proškolené osoby kontrolu technického stavu a provozu tohoto 
kotle. 
        Na vyžádání je pak provozovatel povinen předložit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 
(tj. Městskému úřadu Náchod) doklad o provedení této kontroly vystavený odborně způsobilou 
osobou. Tato osoba potvrdí, že dané spalovací zařízení je instalováno, provozováno a udržováno 
v souladu s pokyny výrobce a v souladu se zákonem.  
 
 
 

13. Mikulášská merenda 
 

Spolek Nízkosrbských Baronů 
pořádá 

MIKULÁŠSKOU MERENDU 
Koná se v sobotu 26. listopadu 2022 od 20 hod. 

U Božky v Nízké Srbské 
 

Zahraje skupina Domamazec,  
sousedská atmosféra. 

Sál otevřen od 18 hodin, kapacita sálu 70 osob, rezervace se nepřijímají. 
 

Spolek Nízkosrbských baronů, Nízká Srbská 2, Machov, IČ: 06139141, www.baroni.estranky.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Příští číslo vyjde ve 47. týdnu 2022. Uzávěrka příspěvků ke dni 18. 11. 2022 
 

Machovský zpravodaj – vydává Městys Machov, IČ 00272809,  tel. 491 547 121, e-mail ou.machov@worldonline.cz, 
Evid. č. MK ČR E 13449. Vychází nepravidelně v nákladu 510 výtisků. www stránky městyse – www.machov-obec.cz 


